CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 45 de 53

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 33/2022

Reitera pedido de instalação de semáforo no
cruzamento da Rua Carlos Gomes com a Rua
Félix da Cunha, no Jardim Europa.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a instalação de semáforo no cruzamento

da Rua Carlos Gomes com a Rua Félix da Cunha, no Jardim Europa.

Sendo o referido local de grande circulação de veículos, tal implantação

ajudaria a controlar o trânsito, diminuindo o risco de acidentes, uma vez que neste
cruzamento também se encontra a Escola Municipal Anita Garibaldi e tem sido ponto
de ocorrência de muitos acidentes.

Tal medida já foi objeto das Indicações 913/2019 e 342/2021, e também

do abaixo-assinado com mais de 400 assinaturas por parte dos moradores, contudo
ainda não foi atendida.

A implantação de semáforo no local é muito importante para a segurança

dos pedestres e controle de tráfego, inclusive facilitando a travessia de pedestres,
fazendo com que os veículos parem por determinado período.

SALA DAS SESSÕES, 1º de fevereiro de 2022.

PEDRO VARELA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9D9D5CC7C59A448CAFF31B0F197EF3AA CODIGO DO DOCUMENTO: 039314
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 033/2022
AUTORIA: Ver. Pedro Varela